
VZN nadobfida iliinnost'dfia: 01.01.2021

Obecnd zastupitelstvo obce Limbach na zdklade ustanovenia $ 6 ods. I zdkona ^Sl/R i. 369/1990 Zb.

oobecnom zriadenf vznent neskoriich predpisov avzmysle $ 83 zdkona i.582/2004 Z. z.

o miestnych daniach a miestnom poplatlat za komundlne odpady a drobnd stavebnd odpady

v zneni neskoriich predpisov v y d d v a pre ilzemie obce Limbach toto

vSEoBEcNE zlv;AzNtr, NARIADENIE

d....... .:........t2020

o miestnom poplatku za komunflne odpady a za drobn6 stavebn6 odpady
na f zemi obce Limbach

C,q.sT PRvA
TIVODNE USTANOVENIA

s1

(l) Toto v5eobecne zivdnft nariadenie obce Limbach (dalej len,,v5eobecne z|vdzn! nariadenie")
upravrrje podmienky ukladania miesbreho poplatku za komun6lne odpady aza drobnl stavebn6

odpad,y (dalej len,,miestny poplatok") natzemi obce Limbach .

(2) Zdaiovacim obdobim pre miestny poplatok za komun6lne odpady aza drobn€, stavebn6 odpady je
kalend6rnv rok.

Cnsi DRUHA
MIESTNY POPLATOK

$2
Miestny poplatok za komundlne odpady a za drobn6 stavebn6 odpady

(1) Miestny poplatok sa plati za:

a) dinnosti nakladania so zmesovfm komun6lnym odpadom,



b) dinnosti nakladania s biologicky rozloZitelnlm komun6lnym odpadom, okrem biologicky
rozloZ"itefnlho komun6lneho odpadu zo zhhrad a parkov od poplatnikov podl'a odseku 2 pism. b) a
c),

c) triedeny zber zloLiek komun6lneho odpadu, na ktor6 sa nevzt'ahuje roz5iren5 zodpovednost'

vyrobcov, od poplatnikov podfa odseku 2 pism. a),

d) n6kladly spdsoben6 neddslednj'm triedenim oddelene zbiercnychzloliek komun6lneho odpadu, na

ktor6 sa vzfahuje roz5irend zodpovednost' vyrobcov,
e) nSklady presahujrice vy5ku obvykljrch n6kladov podlia g 59 ods. 8 z6kona E. 7912015 Z. z. o

odpadoch a o zmene a doplneni niektorych z6konov v zneni neskor5ich predpisov a
f) dinnosti nakladania s drobnym stavebnfm odpadom, ak v obci nebol zavedeny mnoZstvovy zber

drobn6ho stavebn6ho odpadu.

(2)Ak nie je ustanoven6 inak (vtomto VZN alebo v zbkone omiestnych daniach apoplatku), tak
miesbry poplatok plati poplatnik, ktor,.im je:

a) fyzick| osoba, ktor6 m5 v obci twaly pobyt alebo prechodny pobyt alebo ktor6 je na rizemi obce
opr6vnen6 uLivaf alebo uLiva byt, nebytovjr priestor, pozemnf stavbu alebo jej dast', alebo objekt,
lton-i nie je stavbou, alebo zihradu, vinicu, ovocny sad, trvaly triivny porast na inf ridel ako na
podnikanie, pozemok v zastavanom tzemi obce okrem lesn6ho pozemku a pozemku, ktorj. je
evidovany v katastri nehnutelhosti ako vodnii plocha (d alej len ,,nehnutefnost'"),

b) pr6vnick6 osoba, ktor6 je opr6vnen6 uLivat alebo uZiva nehnutellnosf nachildzajricu sa na izemi
obce na inj'fdel ako na podnikanie,

c) podnikateli, ktor.-i je opr6vnenf uLivaf alebo uZiva nehnutelhosf nachfidzajicu sa natnemi obce na
fdel podnikania.

(3) Ak mii osoba podlia odseku 2 pism. a) v obci sridasne trvaly pobyt a prechodnj,pobyt, poplatnikom
je len raz a miestny poplatok plati iba z ddvodu trval6ho pobytu. Ak m6 osoba podlla odseku 2
pism. a) v obci trvalf pobyt alebo prechodny pobyt a sridasne je opr6vnen| uLivaf alebo uZiva

nehnutelhost na ny ridel ako na podnikanie, poplatnikom je len raz a miesbry poplatok plati iba z

d6vodrl trval6ho pobytu alebo prechodn6ho pobytu. Ak m6 osoba podlia odseku 2 pism. a) v obci
trvalf poby alebo prechodnf pobyt a sridasne je podl'a odseku 2 pism. c) fuzickou osobou

opr5vnenou na podnikanie a miestom podnikania je miesto jej trval6ho pobytu alebo prechodn6ho

pobyruL a v tomto mieste nemh zriaden.f prevddzkarei, poplatnikom je len raz a miestny poplatok
plati iba taz z d}vodu trval6ho pobytu alebo prechodn6ho pobytu. Ak poplatnik nemii v obci trvaljr
pobyt ani prechodnli pobyt a je opr6vnenj' na inemi obce uZivat' alebo uZiva viac nehnutelhosti,
miestny poplatok plati a poplatnikom je len raz. To neplati, ak sa na poplatnika vzt'ahuje

mnoZstvovf zber v prislu5nej dasti obce.

(4)Poplahrikom nie je osoba, ktorej opr6vnenie uLivaf nehnutelhost vyplyva z povahy pr6vneho

vzt'ahuL s poplatnikom podl'a odseku 2, ak na jeho zhklade:

a) tiiva priestory nehnutel'nosti vyhraden6 na prechodn6 ubytovanie v zaiadeni na to urdenom,

b) je hospitalizovanhv zaiadeni poskytujricom sluZby zdravotnej starostlivosti,
c) sa jej poskytuje soci6lna sluZba v zaiadeni sociSlnych sluZieb pobytovou formou,
d) uLiva z ddvodu plnenia povinnosti vypllvajricich z pracovnopr6vneho vdahu alebo in6ho

obdobn6ho vzi.aht s poplatnikom nehnutelhost', ktoru md pr6vo uLivat alebo ju lLiva aj poplatnik,

alebo

e) v nehnutelhosti, ktoru m5 poplatnik pr6vo trtivat' alebo ju uZiva, vykondva pre poplatnika pr6ce

alebo mu poskytuje in6 sluZby v rrimci vykonu svojej dinnosti a pri tejto dinnosti produkuje len

komun6lne odpady alebo drobn6 stavebn6 odpady.



(5) Miestny poplatok od poplatnika v ustanovenej vj'Ske pre obec vyber6 azavybrany poplatok rudi:
a) vlastnik nehnutellnosti; ak je nehnutel'nost' v spoluvlastrictve viacerych spoluvlastnikov alebo ak

ide o bytovj' dom, miestny poplatok lyber6 a za vybrany poplatok rudi z6stupca alebo spr6vca
urdenjr spoluvlastnikmi, ak s vyberom miestneho poplatku zfustupcaalebo spr6vca srihlasi,

b) sprSvca, ak je vlastnikom nehnutefnosti 5t6t, vy55i tnemny celok alebo obec (dalej len,platitef").

(6) Platitel' a poplatnik sa mdZu pisomne dohodnirt', Ze miestry poplatok obci odvedie priamo
poplatnik; za odvedenie miestneho poplatku obci rudi platitef.

(7) Ak viacero poplatnikov podl'a odseku 2 pism. a) i:ije v spolodnej dom6cnosti, plnenie povinnosti
poplatnika mdle za ostatnfch dlenov tejto domdcnosti na seba prevziat' jeden z ntch. Namiesto
poplatnika, ktor'-i nie je sp6sobilj'na pr6vne rikony v plnom rozsahu, preberS povinnosti poplatnika
jeho z6konnj' zilstupca, pripadne opatrovnik. Povinnosti poplatnika nesmie zaineho prevziat'alebo
plnit' osoba, ktor6 sa dlhodobo zdrliava mimo tnemia Slovenskej republiky alebo je nezvestn6.
Tieto skutodnosti, ako aj ich zmeny, je osoba, ktor| za in6ho plni povinnosti poplatnika, povinn6
ozn6mit' obci.

(8) Poplatkov6 povinnost' vmik| dflom, ktorjm nastane skutodnost'uveden6 v odseku 2 tohto
paragrafu. Poplatkovf povinnost' zank6 df,om, ktorj'm zanikne skutodnosf zahadajica vntk
poplatkovej povinno sti.

(9)Sadzba miesfireho poplatku je urden6, vsrilade s ust. $ 78 ods. I a $ 83 zikona omiestrych
daniach, vo w-iSke 0,024038 Etxa za liter alebo za dm3 komun5lnych odpadov bez vyuiitia
mnoZstvov6ho zberu drobnfch stavebnfch odpadov a vo vj.Ske , a to nasledorme:

Obiem n6dobv PoCet vfvozov zarok Cena za rok
r20 | 26 75.-Euro

2401 26 150.-Euro

11001 26 687,-Euro

Pr{vnick6
Obiem nfdobv Poiet rrfvozov za rok Cena za rok
2401 26 150.- Euro

11001 26 687.-Euro

(10) Poplatnik je povinnj'vpriebehu zdaiovacieho obdobia onfitmit obci vzrik poplatkovej
povirurosti do 30 dni odo dia vzriku poplatkovej povinnosti, ako aj identifikadn1tdaje podlia $

80 ods. I zfkona o miestnych daniach. Zmeny skutodnosti rozhodujricich na vynrbenie poplatku a
z6nik poplatkovej povinnosti v priebehu zdaf,ovacieho obdobia je poplatnik povinny onAmif
obci do 30 dni odo dia, ked tieto nastali. Za zmenu skutodnosti rozhodujricich na vynrbenie
miestneho poplatku sa nepovaZuje uplatnenie ndroku na miLenie a odpustenie miestneho
poplatku.



(11) Mier;tny poplatok obec vyrubuje kaZdorodne rozhodnutim na cel6 zdaiovacie obdobie. Vymbenj'
miestny poplatok je splatny do 15 dni odo dia nadobudnutia pr6voplatnosti rozhodnutia. Ak
poplatnik vyuLiva mnoZstvovy zber, obec miestny poplatok nevymbi rozhodnutim. Ak je v obci,
v jednotlivej dasti obce podl3a $ 17a zdkona o miestnych daniach, v jednotlivom katastr6lnom

tnenni, pre poplatnikov obfvajricich, uZivajircich urdit6 druhy nehnutelhosti alebo sidliacich v
urditych druhoch nehnutelhosti zavedeny mnoZstvovy zber, pridom obec vynrbuje miestny
poplatok rozhodnutim a sidasne nehnutelhost' m6 opr6vnenie uZivat' alebo :uLivajri viaceri
poplatnici a nemajri urden6ho z6stupcu, obec vymbi miestny poplatok kaZd6mu z nich do ru.f5ky

ich podielu na poplatku z celkov6ho podtu poplatnikov uZivajricich zbernri n6dobu priradenri k
urditej nehnutel'nosti.

(12) Ob,ec vytLiva mnoZstvornf zber komun6lneho odpadu, no bez zaveden6ho svst6mu

du.

(13)Pre fyzickl a pr6vnick6 osoby obec urduje formu platenia miestneho poplatku nasledovne:
hotovost' v pokladni obce, po5tovou zloZenkou alebo bankorn-im prevodom na ztrerejneny
bankrovy ridet obce.

(14) Obec urdi miestny poplatok syst6mom v zmysle ustanoveni $ 79 zikona o miestnych daniach.

(15) Ak vznikne poplatkovd povinnost'v priebehu zdaflovacieho obdobia, obec vynrbi pomemir dast'

miestneho poplatku rozhodnutim, ato zalinajric diom vmiku poplatkovej povinnosti aZ do konca
prislu5n6ho zdaiovacieho obdobia.

(16) Ak poplatnikov i:ijicich v spolodnej dom6cnosti zastupuje jeden z nich, obec vynrbi miesbry

poplatok rozhodnutim v celkovej sume tomuto zdstupcovi podl'a odseku 12 alebo 15 tohto
paralpafu.

(17) Pri urdeni miestneho poplatku podla pom6cok postupuje obec podl'a ust. $ 81a zilkona
o miestnych daniach.

(18) Obec mdZe urdit'platenie miestneho poplatku v spl6tkach. Spl6tky miestneho poplatku sri splatn6

v lehot6ch urdenfch obcou v rozhodnuti, ktor-inn sa vynrbuje miesfiry poplatok. Poplatnik mdZe

vyntbenj' miestny poplatok, ktorj' bol rozhodnutim obce urdeny v spl6tkach, zaplatit aj naraz

najnesk6r v lehote splatnosti prvej spl6tky.

s3
Vrftenie, zniienie a odpustenie miestneho poplatku

(1) Obec wdti miestny poplatok alebo jeho pomernir dast' poplatnikovi:
a) ktor6mu zanikla poplatkovf povinnost' v priebehu zdaiovacieho obdobia aproukif,e splnenie

podrrrienok na w6tenie poplatku alebo jeho pomernej dasti, a to do 30 dni odo dia dorudenia
pisonmej Ziadosti o jeho vr6tenie,

b) ktory uhradil vy55i miestny poplatok, ako bol povinnj' uhradit', a to do 30 dni odo dfia dorudenia
pisomnej Ziadosti o w6tenie zaplatenej prevyiujricej dasti miestneho poplatku.



(2) Obec new6ti pomernri dast' miestneho poplatku, ktor6 je niZSia alebo sa rovn6 3,- Eur6.

(3) Obec miestny poplatok v zdaiovacom obdobi zniLi o pomemri dast', ak poplatnik preuktrte, Le sa

v zdlafiovacom obdobi nezddiava alebo nezdrLiaval na tzemi obce viac ako 90 dni zdaflovacieho
obdrcbia. Podmienkou na zniLenie miestneho poplatku je predloZenie dokladu (napr. potvrdenie
o prechodnom pobyte, potvrdenie od zamestr|vateta o v!'kone pr6ce viac ako 90 dni mimo
trval6ho pobyfu poplatnika s uvedenim miesta ubytovne alebo ubytovania v SR, di v zafuanili,
dakj napr. potwdenie zo zaiadenia ristavnej zdravotnej starostlivosti, liedebne alebo kripefov,
v ktrcr'-ich bol poplatnik hospitalizovanf spolu dlhsie ako 90 dni, potwdenie z fstavu sociSlnej
star<rstlivosti, reedukadn6ho zariadenia, detsk6ho domova alebo z domova sociilnych sluZieb,
v ktorom bol poplatnik umiestnenjr spolu dlh5ie ako 90 dni, potwdenie zvdzby alebo zvdznice,
kde bol poplatnik umiestnenf dlh5ie ako 90 dni), zktor6ho jednoznadne vypljrva, Ze poplatnik sa

nezdrLiava alebo sa nezdrliaval v zdaiovacom obdobi na fzemi obce. Pokiall ide o Studenta
alebo Liaka, tak na idely niLenia miestneho poplatku opomernri dast' je potrebn6 predloZit' ako
doklad preukazujrici status Ziaka alebo Studenta potwdenie o n6v5teve Skoly a to len, ak Liak
aleb,o Student nav5tevuje Skolu so sidlom mimo fzemia Slovenskej republiky. Ak v5ak ide o Ziaka
alebo Studenta, ktory nav5tevuje Skolu so sidlom na izemi Slovenskej republiky, na splnenie
podrnienky na zniLenie miestneho poplatku alebo odpustenie miestneho poplatku poskytne
poplatnik obci ridaje v rozsahu meno, priezvisko a rodn6 dislo alebo d6tum narodenia Ziaka alebo
Studenta, ktor6 sri potrebn6 na overenie statusu Liaka alebo Studenta prostrednictvom
informain6ho syst6mu, ku ktor6mu m5 obec niadeny pristup.

(4) Pri sribehu zniLeni miestneho poplatku podl'a odseku 3 tohto paragrafu a podlia g 83 ods.

2 zifl<ona o miestnych daniach sa uplabri jedno zniLsnie alebo nriLenie v!'hodnej5ie pre
poplatnika. Ak sa poplatnik nezdrLiava alebo sa nezdr1iaval na trrcmi obce viac ako 90 dni,
pridom tuto podmienku splni kumul6ciou viacerych podmienok na znilenie a odpustenie
miestneho poplatku, a sridasne obdobie s podmienkou na odpustenie miestneho poplatku, podas

ktordho sa poplatnik nezdrZiaval na izemi obce je krat5ie ako 90 dni, mh nrlrok len na znilenie
miestneho poplatku.

(5) Poplatnik uplatni nSrok na zniLenie alebo odpustenie miesbreho poplatku podlSa odseku 3 tohto
paragrafu podfa podmienok a na zfiklade podkladov ustanovenych v zmysle $ 83 ods. I zilkona
o miestnych daniach najneskdr do 90 dni po skondeni zdaiovacieho obdobia, inak n6rok na

znih<:nie alebo odpustenie miestneho poplatku zanik6.

(6) V srilade s ust. $ 83 ods. 2 zilkona o miesfirych daniach obec mlLuje na polovicu miestny
poplittok poplafirikovi za podmienky dorudenia prislu5n6ho dokladu (resp. jeho k6pie),
rozhodnutia alebo potwdenia preukazujriceho to, Ze je:

a) fuzick| osoba starSia ako 64 rokov,
b) fyzick| osoba v hmotnej n.6dzi,

b) drLite,l preukazu ffzickej osoby s f aLklm zdravotnjm postihnutim,
c) drLitr>t preukazu $'zickej osoby s t'aZkj'm zdravotnjm postihnutim so sprievodcom,
d) prev'aLne alebo riplne beztilildnafyzickS osoba,



(7) Obe,c m6Ze na zSklade Ziadosti poplatnika na zmiernenie alebo odstr5nenie twdosti zilkona
vyrubeny miestny poplatok e5te viac zniLif alebo ho dokonca riplne odpustit' svojim rozhodnutim.

dlsf TRETTA
SPOLOCNE, d, zLvnnndNn USTANovENIA

$4
Spoloin6 ustanovenia

(1) Spr6vu miestneho poplatku vykon6va obec Limbach prostrednictvom starostu obce alebo
starostom poverenfch zamestnancov obce. Postavenie poveren6ho zamestnanca obce - sprivcu
miestnej dane a miestneho poplatku - nem6 hlavnf kontrol6r obce Limbach.

(2) Na pouZitie oznadenej a neoznaEenej platby miestneho poplatku sa vzfahuje g 98a zilkona
o miestnych daniach.

(3) Na vyuZivanie elektronickfch sluZieb v obci, pokiaf ich obec bude poskytovat', sa vzfahuje g 98b

zikona o miesfirych daniach.

(4) Vzmysle $ 100 zitkonz omiesfirych daniach vfnos z miestneho poplatku, vr6tane u-inosov z

pokut a urokov z ome5kania vztahtsjlfcich sa k tomuto miestnemu poplatku, je prijmom rozpodtu

obce Limbach.

$s
ZfvereEnf ustanovenia

Pokiall toto vbeobecne zhvinne nariadenie neobsahuje osobilli pr6vnu fpravu miestneho
poplatku a konania, alebo je niektord jeho dast' v rozpore so z6konom o miestnych daniach, tak
platia ustanovenia zitkona E. 58212004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za

komrrn6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady v zneni neskorSich predpisov a

prishr5n6 ustanovenia zdkona E. 56312009 Z. z. o spr6ve dani (dailovf poriadok) v zneni
nesk>r5ich pr6vnych predpisov.

Diom nadobudnutia ridinnosti tohto v5eobecne z6vdzn6ho nariadenia str6ca platnost' a ridinnosf
cel6 Tretia dast' ($10) v5eobecne zhvdnftho nariadenia obce Limbach E. 412019 zo dira
10.12.2019 o miestnych daniach a o miesfrom poplatku za komun6lne odpady na fzemi obce
Limbach.

Zmeny a doplnky tohto v5eobecne zfvdnr6ho nariadenia schval'uje Obecn6 zastupitelstvo obce

Limbach a to vo forme riadne odislovanfch dodatkov.

(1)

(2)

(3)



(4) Toto v5eobecne z|v'dn6 nariadenie nadobrida platnost' dilom jeho vyvesenia na uradnej
tabuli obce Limbach a ridinnosf diom 01.01.2021.

eechoviCov6


